

Le Conseil d'Administration d'Attijariwafa bank s'est réuni le 17 novembre 2020, sous la présidence de M. Mohamed El Kettani pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 30 septembre 2020.

Attijariwafa bank publie ses résultats, au titre des neuf premiers mois de l'exercice 2020, dans un contexte marqué par les conséquences et les implications de la crise sanitaire et économique, relative à la pandémie de la Covid19.

Le produit net bancaire enregistre une croissance de **3,3%**, s'établissant à **18,2 milliards de dirhams**. Cette évolution intègre notamment la baisse de la marge sur commissions (-9,2%) et des résultats des activités de marché (-18,5%) impactés par la crise sanitaire.

Le coût du risque s'établit à **4,6 milliards de dirhams** en hausse de **239%** comparativement à la même période de l'année 2019, sous l'effet de la détérioration des risques et du provisionnement anticipatif et prudent liés à la crise sanitaire et ses effets sur l'environnement économique.

Le résultat net consolidé et le résultat net part du groupe ressortent respectivement à **2,5 milliards de dirhams** et à **2,0 milliards de dirhams** en baisse de **52,5%** et de **55,2%**.

Attijariwafa bank a poursuivi, au troisième trimestre, sa mobilisation exceptionnelle et son engagement solidaire envers ses clients dans les différents pays de présence afin de contribuer à atténuer les impacts de la crise. Au Maroc, cette mobilisation a permis¹ de :

- financer **5 595 jeunes entrepreneurs et porteurs de projets** pour un montant de **1 milliard de dirhams**, dans le cadre de l'initiative « Intelaka » ;
- accorder **6,2 milliards de dirhams de crédits « Damane Oxygène »** bénéficiant à **18 200 TPME** et atteignant près de **35% de parts de marché** ;
- accorder **10,0 milliards de dirhams de crédits « Damane Relance »** bénéficiant à **8 300 TPME** ;

Attijariwafa bank a, ainsi, accompagné et soutenu plus de **32 900 entreprises marocaines**, majoritairement des **TPME**, à travers la distribution de **27,1 milliards de dirhams de crédits additionnels**, depuis le début de la crise.

Le Conseil d'Administration
Casablanca, 17 novembre 2020

(1) Au 15 novembre 2020

BILAN CONSOLIDÉ au 30 Septembre 2020

ACTIF	30/09/2020	31/12/2019
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	25 023 014	24 731 843
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	56 783 120	55 788 147
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	55 088 474	54 323 800
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 694 646	1 464 347
Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	58 748 231	51 845 481
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	19 424 014	13 756 133
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	2 093 811	2 183 878
Actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)	37 230 406	35 905 470
Titres au coût amorti	17 058 380	16 120 400
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés, au coût amorti	24 032 096	23 394 354
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	327 381 086	323 752 579
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
Placements des activités d'assurance		
Actifs d'impôt courant	667 177	141 683
Actifs d'impôt différé	3 878 150	2 935 008
Comptes de régularisation et autres actifs	12 000 918	11 112 167
Actifs non courants destinés à être cédés	73 372	75 125
Participations dans des entreprises mises en équivalence	70 939	83 871
Immeubles de placement	2 405 057	2 466 111
Immobilisations corporelles	6 727 823	7 289 029
Immobilisations incorporelles	2 971 267	2 952 568
Ecart d'acquisition	9 926 876	9 913 347
TOTAL ACTIF	547 747 508	532 601 713

PASSIF	30/09/2020	31/12/2019
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	5 453	4 408
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	2 281 163	688 210
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	2 281 163	688 210
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture		
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	48 582 166	45 994 702
Dettes envers la clientèle	340 954 082	335 576 694
Titres de créance émis	22 670 701	21 993 710
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôt courant	882 154	1 178 770
Passifs d'impôt différé	2 508 133	2 603 572
Comptes de régularisation et autres passifs	17 025 185	16 613 569
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	38 167 186	36 482 016
Provisions	2 771 037	2 761 922
Subventions et fonds assimilés	169 339	157 270
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	16 216 263	14 621 834
Capitaux propres	55 514 647	53 925 039
Capital et réserves liées	12 551 765	12 551 765
Réserves consolidées	38 196 145	31 791 529
Part du Groupe	33 980 072	28 210 456
Part des minoritaires	4 216 072	3 581 073
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	2 270 625	2 630 652
Part du Groupe	945 898	1 049 529
Part des minoritaires	1 324 727	1 581 124
Résultat net de l'exercice	2 496 112	6 951 093
Part du Groupe	1 972 058	5 816 007
Part des minoritaires	524 054	1 135 086
TOTAL PASSIF	547 747 508	532 601 713

(en milliers de dirhams)

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ au 30 Septembre 2020

	30/09/2020	30/09/2019
Intérêts et produits assimilés	16 896 935	16 239 393
Intérêts et charges assimilés	-5 063 482	-5 231 496
MARGE D'INTERÊT	11 833 453	11 007 896
Commissions perçues	4 137 432	4 390 644
Commissions servies	-674 395	-576 354
MARGE SUR COMMISSIONS	3 463 037	3 814 290
Gains ou pertes nets résultants des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	1 903 420	2 435 813
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	1 903 420	2 435 813
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat		
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	527 328	547 512
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	8 841	6 318
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	134 549	104 736
Rémunérations des actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)	383 937	436 458
Gains ou pertes nets résultants de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes nets résultants du reclassement d'actifs financiers à la JV par CP en actifs financiers à la JVR		
Produits des autres activités	6 558 909	6 834 819
Charges des autres activités	-6 123 973	-7 064 716
PRODUIT NET BANCAIRE	18 162 173	17 575 615
Charges générales d'exploitation	-8 223 699	-7 227 489
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-1 241 062	-1 084 239
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	8 697 412	9 263 887
Coût du risque de crédit	-4 610 355	-1 359 765
RESULTAT D'EXPLOITATION	4 087 057	7 904 123
Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	-12 738	8 835
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-50 862	16 168
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RESULTAT AVANT IMPÔTS	4 023 457	7 929 126
Impôts sur les bénéfices	-1 527 345	-2 676 138
Résultat net d'impôts des activités arrêtées ou en cours de cession		
RESULTAT NET	2 496 112	5 252 988
Intérêts minoritaires	-524 054	-853 439
RESULTAT NET PART DU GROUPE	1 972 058	4 399 549
Résultat de base par action	9,40	20,96
Résultat dilué par action	9,40	20,96

(en milliers de dirhams)

BILAN au 30 septembre 2020

(en milliers de dirhams)

ACTIF	30/09/2020	31/12/2019
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	7 702 283	10 466 455
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	37 588 847	33 288 468
. A vue	8 943 847	5 796 155
. A terme	28 645 000	27 492 313
Créances sur la clientèle	201 568 858	199 389 610
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	55 234 697	56 296 253
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	64 549 160	64 159 419
. Crédits et financements participatifs immobiliers	63 590 854	62 686 215
. Autres crédits et financements participatifs	18 194 148	16 247 723
Créances acquises par affacturage	10 811 320	10 985 972
Titres de transaction et de placement	70 304 959	67 908 173
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	49 220 858	43 130 214
. Autres titres de créance	5 751 557	9 402 617
. Titres de propriété	15 199 600	15 246 365
. Certificats de Sukuks	132 943	128 977
Autres actifs	7 416 896	3 884 867
Titres d'investissement	9 544 216	8 488 531
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	9 544 216	8 488 531
. Autres titres de créance		
. Certificats de Sukuks		
Titres de participation et emplois assimilés	19 299 246	19 271 702
. Participation dans les entreprises liées	18 251 680	18 252 705
. Autres titres de participation et emplois assimilés	1 047 566	1 018 997
. Titres de Moudaraba et Moucharaka		
Créances subordonnées		
Dépôts d'investissement placés		
Immobilisations données en crédit-bail et en location	867 743	997 456
Immobilisations données en Ijara		
Immobilisations incorporelles	2 409 153	2 413 121
Immobilisations corporelles	3 506 272	3 703 400
Total de l'Actif	371 019 793	360 797 755

PASSIF	30/09/2020	31/12/2019
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	41 629 331	37 492 675
. A vue	6 226 603	3 758 643
. A terme	35 402 728	33 734 032
Dépôts de la clientèle	231 894 821	233 128 874
. Comptes à vue créditeurs	163 551 413	153 596 621
. Comptes d'épargne	29 529 082	29 344 406
. Dépôts à terme	29 372 916	37 017 174
. Autres comptes créditeurs	9 441 409	13 170 673
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs		
Titres de créance émis	11 740 342	12 969 319
. Titres de créance négociables émis	11 740 342	12 969 319
. Emprunts obligataires émis		
. Autres titres de créance émis		
Autres passifs	20 605 460	16 876 549
Provisions pour risques et charges	4 344 953	3 676 934
Provisions réglementées	336 000	
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	14 730 203	13 043 905
Dépôts d'investissement reçus		
Ecart de réévaluation	420	420
Réserves et primes liées au capital	34 800 508	34 794 175
Capital	2 098 597	2 098 597
Actionnaires. Capital non versé (-)		
Report à nouveau (+/-)	6 709 974	1 876 196
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)		
Résultat net de l'exercice (+/-)	2 129 184	4 840 111
Total du Passif	371 019 793	360 797 755

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES au 30 septembre 2020

(en milliers de dirhams)

	30/09/2020	30/09/2019
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	14 466 293	14 239 203
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	708 410	773 531
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	7 581 823	7 419 873
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	229 340	217 612
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuks	1 344 976	1 459 505
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	75 596	194 393
Produits sur immobilisations données en Ijara		
Commissions sur prestations de service	1 324 147	1 413 704
Autres produits bancaires	3 202 001	2 760 584
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus		
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	5 060 766	4 272 494
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les Établissements de crédit	545 038	686 187
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	1 535 851	1 666 878
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	267 952	224 947
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	111 035	75 655
Charges sur immobilisations données en Ijara		
Autres charges bancaires	2 600 889	1 618 828
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus		
PRODUIT NET BANCAIRE	9 405 527	9 966 708
Produits d'exploitation non bancaire	96 742	36 970
Charges d'exploitation non bancaire		
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	3 636 031	3 701 796
Charges de personnel	1 661 023	1 720 363
Impôts et taxes	72 679	95 180
Charges externes	1 335 702	1 452 859
Autres charges générales d'exploitation	57 392	49 898
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	509 235	383 497
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	2 497 991	1 119 947
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	1 701 032	775 175
Pertes sur créances irrécouvrables	49 265	74 947
Autres dotations aux provisions	747 694	269 824
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	448 483	357 433
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	232 840	246 248
Récupérations sur créances amorties	39 459	29 985
Autres reprises de provisions	176 184	81 199
RESULTAT COURANT	3 816 730	5 539 368
Produits non courants	3 943	4 618
Charges non courantes	606 825	92 282
RESULTAT AVANT IMPÔTS	3 213 849	5 451 705
Impôts sur les résultats	1 084 665	1 572 251
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	2 129 184	3 879 453